De vostra sacratissima cesarea catolica maestà humillissimo servo et vassallo qual le sue man bascia, Andrea Doria.

232

Corone, 9 agosto 1533

Lettera di Andrea Doria alla moglie Peretta.

AGS, Estado 461, f. 143.

Due copie ai ff. 144, 145 del medesimo *legajo*.

Riassunto in CODOIN, XIII, pp. 513-515.

E d i z i o n e: GARCÍA CERZEDA, III, pp. 259, 260.

Copia della lettera che il principe Andrea Doria ha scritto alla principessa sua moglie da Corone alli nove de agosto MDXXXIII.

Poi che vi scrissi da Messina, passassimo el golfo con bon tempo. Le nave et galere insieme si ritrovassimo giovedì alli VII di questo al Zante, et alli VIII, la matina, partissemo di compagnia da Sapiaientia al viaggio nostro di Corone; né fussimo passati dodeci miglia innanti che vedessimo parte de l'armata del Turco surta con le poppe in terra dietro uno cavo che si dimanda cavo de Galo¹, et haveva in terra molti fanti et bandere. Et cussì, andando al nostro viaggio, le numerassimo, et tra le galere et galeotte erano sessanta otto. Passassimo per loro, et ne fecero a la fila uno bellissimo saluto d'artiglieria; però passorno diverse navi et galere senza danno de importantia, et maxime d'homini, et non si mancò per questo di continuare lo nostro camino. Et passati che fussimo, si levorno tutte insieme venendo apresso di noi, et per essere ponenti non gli potessimo fare la risposta che se conveniva. Et essendo un miglio et mezzo apresso Corone, il vento ne mancò di tal sorte che le nave restorno in calma; et como fussero quelle el forte de la nostra armata, mettessimo le galere per proda de le nave che restavano più vicine a loro, et cussì le conducevamo sotto Corone, excetto due, che se imbarazorno insieme. Et tutte le galere turchesche le arrivorno sopra, et assai presto ne abbattono una, su la quale montorno da ducento turchi. L'altra si difese tanto che le galere nostre furno libere, havendo poste le altre nave in salvo, et la maggiore parte andassimo contro di loro. Per il che le galere del Turco scorsero et abbandonorno le nave prese, et le nostre le seguitorno, et li resero lo saluto de l'artiglieria che ne havevano fatto prima, benché lo numero fusse assai desiguale. Et poi che le hebbero cacciate un pezzo, le lassamo, et parte de noi tornò a la recuperatione de le nave nostre; la una delle quale si recuperò subito perché non era ancor finita di perdersi. L'altra, per trovarseglì molti gianiceri in difesa, si sostenne non poco, et a la fine, vinta con molto maggiore lor danno, Dio ne fece gratia che con tutte le nave et galere tornassimo a Corone, con pochi feriti et manco morti. Non vi potrei dire la miseria in la quale se ritrovava questa terra, et maxime li greci et albanesi del borgo, alli quali si è dato hieri sera et hoggì rationi

¹ Capo Akritas, all'estremità meridionale della Messenia.

per substenimento delle loro vitte. Como fussimo gionti, si levò lo campo di terra similmente, et hoggi si è firmato discosto de qui otto o dieci miglia. Fin a meza notte le loro galere sono state dovi heri matina le trovassimo, poi si levorno, et li nostri bregantini et galere di guardia le hano vedute intrare a Modone, seguitandole.

Hoggi si è dato principio a discaricare le vittuaglie et munitione, et per essere ancora mezzo stanchi del travaglio d'hieri, si è fatto assai. Spero se debbia fare ogni dì meglio, tanto che in pochi giorni saremo expediti di quello che qui si può fare. Et per le diverse occupatione non scriverò di questo a sua maestà; suplite voi et mandateli la copia, se vi parirà.

Le galere de li turchi havevano levato da XXV in XXX gianizeri per una, et li nostri bregantini, dovi hieri sera arrivorno, dicono havere trovato de molti morti, tanto che possiamo iudicare habiano havuto assai del danno.

233

<Corone, 9 agosto 1533>

Lettera di Andrea Doria <al marchese della Tripalda>.

AGS, Estado 1369, f. 107.

Nota sul retro: « Copia de la carta del príncipe de Melfa ».

Si tratta di una copia non datata e senza destinatario. La data, certa, e il destinatario, ipotetico, sono stati individuati tramite il confronto con i documenti precedente e successivi, e in particolare con il n. 235.

La lettera, datata Corone, 9 agosto 1533, è trascritta in SANUTO, LVIII, cc. 725, 726.

Illustrissimo signor

Acciò che vostra signoria sia anchor lei avisata del buono effetto di questo nostro viaggio, per far mio debito, quello lo intenderà appresso brevemente. Saprà vostra signoria dunque come hieri, che fu a li otto, partiti che fussemo da la isola de Sapientia con le vintisei galere et altri vascelli in compagnia per venir qui a Corone, trovammo qui appresso sei o vero otto miglia, a un luogo che si chiama capo di Gallo, da settanta vele in circa, con la poppa in

terra, et diverse bandere de infanteria appresso di esse. Et venendo noi tutta via accostandoci unitamenti per andarli addosso, il vento non concesse mai a le nostre navi che potessero andare ad orza per affrontarle; pur tuttavia le andavamo traceleggiando^a con l'artiglieria, et loro noi. Et vedendo noi ch'el vento per far questo effetto non era in nostro favore, sequitassimo il nostro camino per questo luoco, appresso del quale per circa doi miglia il vento manchò, et doi de le nostre navi, per poca diligentia et cura de li marinari, se imbarazzarono insieme. Et sequitandone tuttavia l'armata turchesca a remo, fu assai presto a cerca di esse doi navi, et combattutole un gran pezo, una di esse, abbandonata da diversi marinari, restò in tutto presa con diversi homini vivi; et l'altra, dove era il capitano Ermosiglia¹, si difese sempre fra il castello di poppa et quel di proa. Et vedendo noi che la importantia di soccorrere questo luoco era che le altre tutte restante fussero poste in caoto, fatto che lo hebbemo, se voltammo con circa vinti galere, de le meglio, che non erano sfondate et di bona voglia, per soccorrere le doi nave. Et come a nostro signor Dio piacque, non solo recuperassimo le doi nave, una de le quale, già presa era, si combatette un gran pezo per ducento giannizeri che vi erano sopra, ma sequitammo tutta l'armata nimica per cinque o sei miglia, con maggior danno assai de li homini loro che de li nostri. Et vedendo non poterli far altro per il poco numero che eramo, ce ne ritornassimo al nostro camino per qui, dove siamo, in honor grandissimo di sua maestà et di questa sua felicissima armata, et rimediato a quel poco danno de le galere.

Il campo di terra, sì come hebbe visto lo effetto di questo soccorso, si levò da li alloggiamenti, et tutta via, per quello che sin qui havemo possuto intendere, va caminando come in fuga, lasciato a li alloggiamenti quelle puoche de vittuaglie et monitioni^b che havevano, con diversi altri bagagi et doi pezi de artiglieria piccioli. Questa notte, poi, mandai tre galere per vedere quello faceva l'armata nemica, et la ha trovata che già era ritirata in Modone, et non si sa quello che si farà.

Hora si intende qui a discargare quelle monitioni et vittuaglie, le quali sono state in tempo che non bisognava che tardassero più etc.

^a Così ^b et monitioni *aggiunto nell'interlinea.*

¹ Hermosilla, capitano, GARCÍA CEREZEDA 1873-1876, I, II, III, *ad indicem*; LÓPEZ DE GÓMARA 2000, *ad indicem*; LAIGLESIA 1918-1919, I, *ad indicem* (Fermosilla); SHERER 2017, pp. 110, 116, 119.

Corone, 16 agosto 1533

Promessa di Andrea Doria ai capitani e soldati rimasti a Corone.

AGS, Estado 1366, f. 89.

Nota sul retro: « Copia della promessa fatta alli capitani et soldati che restano in Coron ».

Andrea Doria etc. Non essendosi contentati questi soldati che hanno mantenuto questa città di Coron in servizio de sua maestà restare per lo avvenire alla conservation di essa città, ho voluto, per servizio de sua maestà et per l'autorità che quella mi ha dato, ordinare et comandare in virtù di questa alli capitani sottoscritti, con le loro compagnie che sono venute sopra questa felicissima armata de sua maestà al soccorso di detta città, che restino qua in essa per mantenerla et conservarla come conviene al detto servizio et honor suo. Et accioché possano stare con miglior animo et fare bon servizio a sua maestà, io prometto la fede mia alli prefati capitani, per tutto il mese d'ottobre del presente anno, de mandarli integramente le loro paghe per le compagnie, sì come è il solito pagarle in Italia. Et più che per tutto el mese de novembre seguente del ditto anno, se così si satisfarano, levarli de qui et condurli in Italia con le loro compagnie, cioè de Machichao¹ maestro di campo, di Francesco Sarmiento², de don Diego de Tovar³, de Ermosilla, de Pelús⁴, de Carrillo⁵, de

¹ Capitano Machacao o Machicao, maestro di campo, GARCÍA CEREZEDA 1873-1876, I, II, III, *ad indicem*; LÓPEZ DE GÓMARA 2000, *ad indicem*; LAIGLESIA 1918-1919, I, *ad indicem*; SHERER 2017, *ad indicem*.

² Capitano Francisco Sarmiento, maestro di campo, GARCÍA CEREZEDA 1873-1876, I, II, *ad indicem*; LÓPEZ DE GÓMARA 2000, *ad indicem*; LAIGLESIA 1918-1919, I, *ad indicem*; SHERER 2017, pp. 24, 43, 91, 253, 254; CASILLAS PÉREZ 2018, pp. 671, 674, 676, 678.